ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

GABINETE DO DEPUTADO UBALDO FERNANDES

Praça Sete de Setembro, s/n, Cidade Alta, Natal/RN, CEP: 59.025-300
Fones: (84) 3232-5717/5718 | www.al.rn.gov.br | E-mail: dep.ubaldofernandes@al.rn.leg.br

REQUERIMENTO 159 – GAB.UF

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande

do Norte,

Sr. Ezequiel Ferreira de Souza.

Ao passo que muito cordialmente cumprimento Vossa Excelência, requeiro que

seja solicitada ao Diretor-Presidente da Companhia de Águas e Esgoto do Estado do Rio

Grande do Norte - CAERN, Sr. Roberto Linhares,  a implantação de Campanha

Institucional com o objetivo de estimular o consumidor a adimplir as faturas

vencidas, ofertando vantagens como parcelamento da dívida e remissão de

juros e correção monetária, com efeitos retroativos de março/2021 até a

data da fatura mais antiga daquela unidade consumidora.

Oportunamente, informo que a referida Campanha não eliminará a

incidência de multa pelo inadimplemento, mas somente da correção monetária e

dos juros, possibilitando ao consumidor melhores condições de poder adimplir a

obrigação, ao passo que a CAERN terá redução significativa de inadimplência de seus

consumidores.

Neste sentido, solicito o acolhimento do presente pleito, que será de grande valia

para toda a população do Estado do Rio Grande do Norte.

Sem mais, renovo os votos de estima.

Natal/RN, 11 de maio de 2021.

Ubaldo Fernandes

Deputado Estadual